Olentis uxores mariti,
Nec virides metuunt colubros,
Nec Martiales hædilia lupos;
Utcunque dulci, Tyndari, fistulã
Valles, et Usticæ cubantis
Lævia personuere saxa.
Dii me tuentur: Diis pietas mea,
Et musa cordi est. Hinc tibi copia
Manabit ad plenum benigno
Ruris honorum opulenta cornu.
Hinc in reductã valle, Caniculæ
Vitabis æstus, et fide Teiã
Dices laborantes in uno

10

[73]

15

ANNOTATIONES.

Dulce satia humor, depulsis arbutus hædis.
Georg. iii. 300.

— *Jubeo frondentia capris
Arbuta sufficere.*

Arbutus, Gall. arboisier, Angl. STRAWBERRY-
TREE, pridem fuit in deliciis, quod αἰσχυλλας
frondes lauro, fructus cerasis non Æsimiles,
profert. Vide Columell. cit.

7. *Olentis uxores mariti.*] Capræ caprique
gravem emittunt odorem. Unde et proverb.
Hircum olens. Virg. Eclog. vii. 6.

— *Dum teneras desendo à frigore myrtos,
Vir gregis ipse caper decraverat.*

9. *Nec Martiales hædilia lupos.*] Martis in
cunctis dicuntur esse lupi, utpote rapaces ac
violenti prædatoræ. Virg. Æneid. ix. 566.

— *Agnus
Martius à stabulis rapuit lupos.*

Alludit fortasse Poëta ad id quod aiunt tem-
plum fuisse in Parthenio Arcadiæ monte sa-
crum Fauno seu Pani, quod asyllum erat pec-
cudibus insequentes leones ac lupos fugien-
tibus, qui quidem eò adire non audebant.

Hædilia.] Magna de eã voce contentio.
Quidam legunt *hædilei*. Nam inquit, ab
hædus, hædulus et *hædulus*: sicut ab *hinnus,*
hinnulus, et *hinnuleus*. Alii *hædilia* vel
hædilia ex membranis non pancis; sicut enim
hædile, is, sic et *hædilia, æ,* dicitur. Ego ex
Lambini Muretique placito, nihil censeo mu-
tandum in vulgatã lectione, ut pes sit Ionicus
pro Choriambo, certè *ἠαχχορος*. Itaque, de
metro non ampliùs solliciti, dicamus *hædilia,*
hædorum septa vel stabula, synædochicè
poni pro hædis.

10. *Utcunque dulci, &c.*] Greges securi pas-
cuntur, *utcunque,* ubicunque, quancuncque,
simul atque suam infest fistulam Pan seu Fan-
nas qui ex Virg. Eclog. ii. 32.

*Pan primus calamos cerã conjungere plures
Indidit: Pan curat oves, oviumque ma-
gistros.*

Hinc verò pctestatem ac præsidium Numinis
ostendit, quòd vel levis ejus fistula sonus fugat
et avertit noxia quæque, et securitatem præ-
bet.

Tyndari.] Hanc esse eandem quidam vo-
cant quam in Epodis Canidiam vocat, et salis

proscindit, Gratidiam autem in Odæ præce-
dentis inscriptione plerisque in codicibus ap-
pellat, nimirum ut offensam miiget; non
verò sibi reconciliatam, in formæ commen-
dationem Tyndaridem nuncupat, quasi Hele-
nam alteram ob pulchritudinem, atque invitat
ad rusticationem ac delicias apud suum in
Sabinis fundum, ad montem Lucretilem.

11. *Usticæ cubantis.*] Ustica mons in Sabinis
leniter declinans hominis instar decumbentis.

13. *Dii me tuentur.*] Quasi sibi ipse applau-
dens infert: sic me tuentur Dii, quorum lau-
des versibus meis piè celebros, ipsis non in-
gratas. Contra verò, si quis Numinum cultor
non fuerit, hunc insignem licet attenuat Deus.
Ut scribit Od. 34. hujus libri.

14. *Hinc tibi copia Manabit, &c.*] Ex amon-
nã hæc villã meã, cãm adfueris, O dilecta
Tyndari, colliges frugum omnium generis co-
piam. Hi sunt enim *ruris honores.*

16. *Cornu.*] Alludit ad copiam, vel Amal-
theæ cornu fabulosum. Scilicet Hercules, in-
quirit, detractum victo Acheloë cornu For-
tunæ dedit, è quo illa bonorum omnium abun-
dantiam promit ac elargitur. Porro ex Eus-
tath. in Perieges. Dionys. Amalthea fuit vetula
quædam avara mercatrix, quæ nummos bene
multos ingesserat in cornu: quod Hercules
adeptus in voluptates ac genium liberaliter
profudit. Hinc verò fabulæ et commenta
vulgi.

17. *Caniculæ Vitabis æstus.*] Noxios ardores
vitabis sideris istius, ex opinione vulgi; non
enim ortus Caniculæ æstum facit, sed Sol
Leoni junctus, nempe sub finem Julii, ad
usque Augusti diem 23. Dies Caniculares
vulgò, indeque morbi frequentes et acerrimi.
Vide plura infra, lib. iii. Od. 13. et 29.

18. *Fide Teã Dices laborantes in uno, &c.*] Cantabis Lyricos versus et amatorios ad mo-
dum Anacreontis oriundi ex urbe Teio in
Paphlagoniã, apud Asiam Minorem. Vid. lib. iv
Od. 9. et Epod. Od. 14. *Dices laborantes in uno*
recitabis carmen de amoribus Penelopeis
uxoris, et Circes amicæ, fatisiosæ illius vene-
ficæ, erga unum et eundem Ulyssem. *Labo-
rantes,* amore tabescentes, amore certantes.
Vids. Lil. Gyrald

Penelopen, vitreamque Circen.

Hic innocentis pocula Lesbii
Duces sub umbrâ; nec Semeleius

Cum Marte confundet Thyoneus

Prælia; nec metues protervum

Suspecta Cyrum, ne malè dispari

Incontinentes injiciat manus,

Et scindat hærentem coronam

Crinibus, immeritamque vestem.

20 Penelopen, et Circen fulgidam pro eodem sollicitas
Illic innoxii Lesbii scyphos
[74] hauries in umbrâ; neque ferens Semeles filius cum Marte pugnas miscabit; neque timebis suspicionem creare petulantii Cyro, ne tibi minimè æquali intemperantem manus adhibeat, frangatque corollam impositam capillis, et innocens vestimentum.

ODE XVIII. AD QUINTILIUM VARUM.

Usus vini moderatum commendat.

NULLAM, Vare, sacrâ vite priùs severis ar-
borem

Circa mite solum Tiberis, et mœnia Catili:

O Vare, nullam arborem potius quàm vitem sacram
[76] plantas circa benignam terram Tiberis, ac muros Catili:

ANNOTATIONES.

20. *Vitreamque Circen.]* Instar vitri nitidam, splendentem, decoram, speciosam.

21. *Hic innocentis pocula Lesbii.]* Epulabentis etiam hilaritèr et jucundè: bibes nempe vitum innocuum, è Leabe Egei maris insulâ, hodie *Melchis*: ob tenuitatem non lædens, nec tentans caput, nec pectus inflammans, nec aded impellens ad rixas: quapropter non confundet cum Marte Bacchus prælia. Vinum sacrum hic aliqui comminiscuntur, quod sit magis ad mulieris salivam ac palatum. Sed quid opus? cum tale sit per se Lesbium, quo nullum potus suavis; cui *αἰλαιαν* imperavit Bacchus, id est, *immunitatem ac innocentiam*: quod *ὑσταροταυς*, manans neclare, ambrosiæque propriis quàm vino, veteres illi passim vocarunt, apud Athenæum lib. i. cap. 22. & 23, &c. Vide, si vacat, apud Gell. xlii. cap. 5. lepidum Aristotelis acutumque de Leabio vino judicium, quo successorem suæ diatribæ designavit Theophrastum è Leabo.

22. *Nec Semeletus Cum Marte, &c.]* Nec bibendi certamen desinet in pugnas ac rixas. Semeles filius Bacchus: ea porro etiam Thyone *δισσα*. Nec tamen inde *Thyoneum* hic appellari credas, cum pluribus: aliis idem his perperam dixisset Horatius. Sed potius à *θῦα* *ferreo*, *ἀναγνις*, impetu feror, intellige violentum, petulantem, &c. Vide Diodor. Sic. lib. iv. c. 6. Id est, vinum istud innocens non creabit ebrietatem, nullasque proinde contentiones ac certamina Marti propria provocabit. Nam *τοῦ θεοῦ ἔστι τὸ μέθυον*. Athen. lib. x.

24. *Nec metues protervum Suspecta Cyrum.]* Cyrus iste Horatii rivalis, Tyndaridis autem vel amicus, vel etiam maritus non benè cum eâ consentiens. Qui quidem si reclusas cum alio familiaritèr versari, haud æquo tulisset animo, sed zelotypiâ accessus, aut velut in suam manus injecisset, aut etiam verbera intentaret, suprà convivalli coronâ, laceratâ veste, ultus adhiberens quod suspicaretur.

25. *Malè dispari.]* Viribus impari ad resistendum ictusque declinandos. Vel moribus planè diversis, ut Tyndaris lepida hilarisque fuerit, Cyrus tristis, morosus ac ferox; unde non ferat ejus ingenium ac vivendi institutum.

26. *Injiciat manus.]* Jure sibi vindicans quod suum est ubicunque reperit. Quo vir ejus fuisse, indicare videtur. Numquid enim in alienam tantum ausus fuerit alienus, in liberam liber? nisi fortè vis et impetus zelotypiæ significetur illius, qui ab amicâ suâ alkum amari in tellexerit; quiq; sibi temperare, seque continere haud queat, cum epulantem cum alio viderit, quin pugnas miscat, coronamque ex more conviviorum capiti additam discerpat, nec vestibus parcens, ut quocumque modo suo dolori satisficiat.

28. *Immeritamque vestem.]* Quid enim peccavit, quid malè meruit vestis mœchæ vel infidæ amasissæ, ut ab irato zelotypoque diffringatur?

Ode XVIII.—Metrum idem quod suprà Ode 11.

Horatius Quintillum Varum monet, ut nimium vel Republicæ, vel literarum studium usu vini temperet moderato. Quis verbè ille? Videtur certè is quem in Arte Poëtica celebrat velut optimum Judicem ac censorem Poëmatum. Epist. ad Pisonem, v. 438. inscriptionem tamen hujus Odes falsam asserit Marcellius, vultque sibi ipsi Horatium loqui sicut et Epod. 6. et 17. Adde quod abest illa à plerisque membranis.

1. *Nullam, Vare, sacrâ vite priùs severis arborem.]* Metrum pariter et sententiam mutatus est ab Alcæo: cujus apud Athen. hæc loquuntur: *Μὴδὲν ἀλλὰ ποτὸν οὐκ ἀποστραφὲν δὲδωκεν ἀμειλίαν*. *Sacrâ vite*, Baccho nempe consecratâ: vel quia libationes in sacris inde fiebant.

2. *Mite solum.]* Plin. lib. xvii. cap. 5. *Optima terra est qua vocatur pulla; tenera, temperata*

Q. HORATII FLACCI

ealm cuncta præbet Siccis omnia nam dura Deus proposuit; neque
 Deus; nec aliâs fu- Mordaces aliter diffugiunt sollicitudines. 17
 edaces curæ. Post Quis post vina gravem militiam, aut pauperies.
 Ma, quis incommo- queritur aut pau- crepat? 6
 queritur aut pau- ? Quis non te ma- Quis non te potiùs, Bacche pater, teque decens
 che parens, laudat; Venus?
 decora Venus? Ve- At, ne quis modici transiliat munera Liberi,
 invero pugna Cen- Centaurea monet cum Lapithis rixa super mero
 m adversè Lapi- er potandum com- oces, ut nemo dona Bacchi moderati

ANNOTATIONES.

is, mollis faciliæque cultura, nec madida, ens, post vomerem vilescens. Ibid. *Opger est ad radicem montium, planitie in m excurrente; qui lotius est Italia ritus:* one lib. xxxiv. cap. 6. Columel. lib. ii. et lib. iii. cap. 11.

ris.] De eâ urbe jam ante Od. 7. hodie sita est ad fluvium Anienem, in Sa- no confinio, singulari verò gaudet aëris ie. Hinc fortasse *mils solum* appellatur. s *originem nullò ante Romanam habent.* r *eorum Tiburtius, quem filium fuisse Amphiarai, qui apud Thebas obierit ate ante Iliacum bellum.* Plin. lib. xvi.

ia Catili.] Urbem Tibur iterum desig- niis verbis aiunt: quippe quam operâ ni condiderunt Amphiarai filii tres, Ti- Coras, Catillus, ac de nomine fratris i natu appellârunt. Virgil. *Æneid.* vii.

gemini fratres Tiburtia mania linquunt, s Tiburti dictam cognominis gentem, usque, acæque Coras, Argiva juventus. iat verò Theod. Marcell. cit. tum quòd m perperam dixisset Horatius; tum t Servio ad cit. *Æn.* locum, alie quoque b illis fratribus edificatæ referuntur: itque mania Catili, esse montem Ca- titillus autem, seu Catillus, Arcas, clas- ndrî præfectus: Tibur, qui et Tibur- Tiburtus, ejus frater fuit.

iccis omnia nam dura, &c.] Qui naturâ sunt plerumque hilares, nullâque aut xigua curâ torquere se consueverunt: sobrii res penitens considerant, atque liciti, difficiles, ac morosi esse solent. iura et gravis his esse notum est, quæ ria. Sicut enim omnia sana sanis, et sic tristi ingenio præditis tristia sunt læta verò aut saltem parùm molesta t jocosis ac festivis hominibus. Siccis, n madidis, sobriis, jejunis. Plant. in *Jamdiu factum est, cum bibimus: nimis mus.* Tull. contra Rullum in Senatu. *ilia siccorum, an vinolentorum somnia r?* Pers. Sat. v. 163.

iccis dedecus obstem Cognatis? *ic Mordaces aliter diffugiunt sollicitudi-* ib. Judic. cap. ix. 13. *Musum Deo et ho- letitiam dare solet.* Prov. xxxi. 6. 7. *num iis qui amaro sunt animo; bibent, sciantur egestatis suæ, et doloris sui non*

amplius recordentur. Psalmus civ. 15. *Vinum lætificat cor hominis.*

6. *Quis post vina gravem, &c.] Anacreon.* Οταν Βαχχος υσληθη, υδουσι μεθιμας, *Cum Bacchus advenerit, dormiunt curæ.* Tibul lib. i. Eleg. 7. v. 41.

Bacchus et agricola magno confecta labore Pectora trititiae dissoluenda dedit.

Bacchus et afflictiis requiem mortalibus offert Sensus Horatii est; cum quis se plusculum vino exhilaravit, tum nec meminit laborum, nec ægritudines sentit: imò jocatur hilariter, Bacchi munera laudat, et cantunculis animum recreat, decentique Venere, seu non indecorâ aut invenustâ festivitate. Sic aiunt Catonem Uticensem cum amicis ad auroram perpotan- do vigilasse; quòd existimaret vini potu largiori animum reddi hilariorem, ex Platone vi delicit.

7. *At, ne quis modici transiliat, &c.]* At verò servandum in primis illud Græcorum *μηδ' εν ἀγαν, ne quid nimis:* Item, quod monet Plin. lib. xiv. c. 6. *Nec viribus corporis aliud, si modus adest, utilis; nec aliud perniciosius vino, si modus abrit.* Ibidem, Androcydes, sapientiâ clarus, ad Alexandrum Magnum scribebat in- temperantium ejus cohibens: *Vinum potaturu- rez, memento te bibere sanguinem terre.* Quibus ille si obtemperasset, profectò amicos in temulentia non interemisset. Hactenus Plin- ius. Bellè suo more Apuleius Flor. 20. *Prima cratera pertinet ad nitim; secunda ad hilaritatem; tertia ad voluptatem; quarta ad insan- niam.* Vide Athen. lib. ii. c. 1. et 2. ubi de juvenibus temulentis triremi se navigare credenti- bus faceta historia: quam quidem haud à vero alienam probat Casaubonus in dictum lo- cum, Ibidem, Menesitheus, *Vinum recid utentibus Dii monstrârunt nummum bonum, intem- perantibus summum malum, &c.*

8. *Centaurea monet cum Lapithis, &c.]* Cent- auri Thessalie populi cum venissent ad nup- tias Pirithoi principis Lapitharum, propè mon- tem Olympum in Thessalia pariter degentium; vino immodicè hausto, in furorem ac libidinem acti, novam nuptam Hippocamiam rapere, vel ut scribunt alii, Lapitharum uxoribus vim in- ferre tentârunt. Unde gravis pugna, cædesq; Centaurorum fere omnium. Tull. in Pisonem, c. 10. meminit: *Letius in illis Republicæ luctibus symposium, quasi aliquod Lapitharum aut Centaurorum convivium forebatur.* Vide Ovid. *Metam.* xii.

Debollata; monet Sithoniis non levis Evius, [77] prætergrediatur: docet et
 Cùm fas atque nefas exiguo fine libidinum 10 Bacchus Thracibus gravis,
 Discernunt avidi. Non ego te, candide Bassareu, quædo voluptatum cupidì
 Invitum quatiàm; nec variis obsita frondibus [78] licitum et illicitum parve
 Sub divum rapiam. Sæva tene cum Berecynthio Bacche sincere, non ego
 Cornu tympana, quæ subsequitur cæcus amor sui, neque proferam in lucem
 Et tollens vacuum plus nimio gloria verticem, . 15 abscondita foliis diversis
 cum Phrygio cornu, quæ comitatur obscæcatus sui amor, atque arrogantia plusquam satis effe-
 rens inane caput,

ANNOTATIONES.

9. *Sithoniis non levis Evius.*] Ipse quoque Bacchus rectum vini usum docet, qui populis eam Thraciæ partem incolentibus, quæ *Sithonia* dictæta, Thracibusque universis infensus et ultor instat, quoties illi suis abusi muneribus, nimio potu in insaniam, indeque in flagitiis ruunt. Vide infra Oden 27. Apud Athen. l. cit. Eubalus ita Bacchum fingit loquentem: *Tria ego pocula tantum misceo illis qui sapiunt; unum sanitatis; alterum voluptatis; soporis tertium. Quo quidem epoto, si quos dicimus sapientes, domum sese recipiunt. Postea verò si quartum additur, non est id amplius nostrum, sed protervia; quantum vociferationis; sextum petulantis commensationis; septimum macularum et vulnerum; octavum apparitionis: novum iracundiæ; decimum furoris, quo præterventur qui bibunt, &c.*

Evius.] Ita Bacchus est appellatus, vel à voce Bacchantium *evioi*, vel potius ex eo quòd cum debellatis fortiter gigantibus revertentem Jupiter sic affatus est; *si vò, euge fili.*

10. *Exiguo sine libidinum.*] Per fas et nefas voluptates querit et consecratur temulentus, accessà vino libidine. Juvenal. Sat. vi. 209.

— *Quid enim Venus ebria curat?*

11. *Non ego te, candide Bassareu, &c.*] Quasi diceret; Thracæ et Bacchantes, specioso sacrorum prætextu, cum celebrant Orgia, infanda pleraque committunt ultra modum poti, te quidem invito, O bone pater Bacche; at ego senior illa temulentiam vitabo, neque proinde præter aut contra Numen tuum quidquam perpetrabo; nec te irritabo ebrius, nec indecore agitabor; aut discurram furiosus.

Candide Bassareu.] Simplex, aperte, verax. Tibull. iii. 6. 8.

Candide Liber, ades.

Item, i. 7. 46.

Candidior semper, candidiorque veni.

Bassareu.] Vel ob tunicam è pelle vulpina, vel à calcamento, quæ *Bassara* dicuntur; vel à talari veste apud Bassarum Lydiæ locum confici solità; quorum usus in Orgiis. Alii alias quoque etymologias comminiscunt. Tibull. i. 7. 46.

Fusa sed ad teneros lætea palla pedes.

Non ego te Invitum quatiàm.] Etiam videntur hæc satis intellecta ex his quæ ante dixi; amplius tamen explicantur, enodanturque allato ritu veteri Bacchanalium seu Orgiorum, in quibus Thyades seu Bacchæ sacra movere dicebantur; cum furiosè his in festis cursitantes, thyrsos quaterent, ipsæque Bacchi simulachra loco suo motum circumferrent, ac velut

invitum temulentis sacrificale exagitarent. Virgil. *Æneid.* iv. 301.

— *Qualis commotis excita sacris*

Thyas, ubi auditio stimulant trieterica Bacche Orgia.

Catull. lxii. 264. de nuptiis Pelei ac Thetidis;

— *Lymphæ mente furebant;*

Evot bacchantes, Evot capita insectantes.

— *Pars lecta quatiebant cuspidè thyrsos.*

12. *Nec variis obsita frondibus, &c.*] Non temerè pervulgabo tua mysteria, aut secreta revelabo; alludit rursus ad Orgiorum morem, quo sacra Bacchi in cistis condita, hederæque et pampinis contacta, è templo atque urbe in montes agrosque exportabantur. Catull. Cit. v. 269.

Pars obscura cavis celebrabant Orgia cistis; Orgia, quæ frustra cupiunt audire profana.

Tibull. i. 7. 48.

Et levis occultis conscia cista sacris.

13. *Sub divum.*] Pro *sub diò*, vel *sub dium*, id est, sub cælo, quod Græci *θλα* vocant. Varro, *Ascon.* in Verr. i. id est, ex arculis et cistis non extraham tua sacra, quæ foras et in publicum efferam.

Sæva tene cum Berecynthio.] Contine cymbala et cornua tua apud Berecynthicum Phrygiæ montem in sacris adhiberi solita, quibus ad furorem licitantur sacerdotes. Porro illa duo jungit Horatius, ob affinitatem sacrorum Bacchi, et Cybelæ matris Deam, quæ Berecynthia inde nuncupatur; pariter ut et supra Od. 16. v. 5. ac seq. sensus est; à me coërcere ac depelle ebrietatem, insaniam, furorem. Catull. Cit. ii. 61.

Plangebant alii proceris tympana palmis, Aut læteri tenues tinnibus ære ciebant, Nulli raucioris efflabant cornua bombis, Barbaraque horribili stridebat tibia cantu.

14. *Quæ subsequitur cæcus amor sui, &c.*] Ebrietatem nempe sequuntur multa mala, quorum alia jam proposuit; hæc sunt rixæ, contentiones, flagitiosæ libidines sine ullâ cuiusquam reverentiâ. Alia verò jam exponit, quæ sunt *φιλαυρία*, superbia, loquacitas, arcuorum proditio.

Cæcus amor sui.] Congruens epithetum; nihil enim tam impellit in errorem, quam *sui amor*. Hinc Tull. ad Attic. lib. xiii. Ep. 13. *Nisi fortè me communis φιλαυρία decipit.* Et de Offic. lih. i. *Tales non esse putamus, ut jure laudemur . . . cum homines in falsi opinionibus, turpiter irridentur, et in maximis versantur erroribus.*

15. *Tollens oscinum plus, &c.*] Vana gloria

et fides secretorum prodens Arcanique fides prodiga, pellucidior vitro.
vitro pellucidior.

ODE XIX.

Glyceræ se uri amore scribit.

Crudelis amorum gene-
trix et filius Semeles The-
banæ, atque luxuriosa li-
bertas cogit me ad extinc-
tos amores reducere ani-
mum. Accendit me decor
Glyceræ marmore Pario
clarior refulgentis: Inflan-
mat me jucunda ejus pro-
cicitas,

MATER sæva Cupidinum,
Thebanæque jubet me Semeles puer,
Et lasciva licentia,
Finitis animum reddere amoribus.
Urit me Glyceræ nitor,
Splendentis Pario marmore purius;
Urit grata protervitas,

[79]

[80]

5

ANNOTATIONES.

do, quæ homo isaniter se extollit prudentiâ
vacuus. Quod plerique passim, ad nemini fre-
quentiâ accidit, quam vino effervescentibus.

16. *Arcanique fides prodiga.*] Denique sicut
strum nihil abscondit, sic vinum tegenda re-
velat, retinenda prodigit, involvenda silentio
divulgat, adeoque fidem labefacit ac violat,
cùm religiose taciturnitati commissa et credi-
ta temere profert et propalam effudit.

Ode XIX.—Metrum est idem quod supra Od. 3.
-1. *Mater sæva Cupidinum.*] Tria sunt irri-
tamenta libidinis præcipua, humorum crasis et
temperies, vinum, familiaritas et comessatio
cum mulieribus. His se revolvi in abjectos
amores atque abripi scribit Horatius, *Veneræ,
Baccho, lascivæ licentiæ.* Ceterùm versicu-
lus iste non temerè scriptus, qui rursum habe-
tur Od. 1. lib. iv. Singulas ergo voculas pon-
deremus. *Mater sæva, Venus.* Nam,

Quisquis amores

Sui matuet dulces, aut experietur amatos.

Virg. Eclog. iii. 109. et Eclog. viii. 47.

Sævus amor docuit, &c.

et Eclog. viii. 50.

Improbis ille puer, &c.

Bene Anacreon:

Χαλῶν ἐν μὲ φιλῶναι,
Χαλῶν δὲ καὶ παύσαι,
Χαλῶν τῶν δὲ πένιων,
Ἀποτυγχάνων παύσαι.

*Durum est non amare;
Durum est etiam amare;
Durissimum verò omnium,
Non frui re amata.*

Cupidinum.] Non una Venus, nec unus Cu-
pido fuit. Duas Veneres esse ait Plato in con-
vivio, alteram veterem, juniorem alteram. At
Cic. iii. de Naturâ Deorum, *Venus prima,
inquit, Cælo et Diæ nata, cujus Elide delubrum
videmus. Altera spumâ procreata. . . .
Tertia Jove nata et Diane. . . . Quarta Syria,
quam Adonidi nupsisse traditum est.* Et num.
60. *Cupido primus, Mercurio, et Dianâ primâ
natus dicitur: secundus, Mercurio, et Venere
secundâ: tertius quidem est Anteros, Marte et
Venere tertid.* Quid ergo hic? Certè Poëtis
sævæ est uni tribuere quod plurimum est, præ-

sertim cùm nomen idem occurrit. Sic uni
Herculi ea tribuunt omnia, quæ tamen à di-
versis confecta sunt. Pariter ab Ovid. Fast.
iv. 1. Venus appellatur *geminorum mater
Amorum.* Et hic *mater Cupidinum.* Sic et à
Pausan. in Attic. tres Veneris filii referuntur,
Ægæ, Ἴμῆρος, Πίθορ. Apud Lucianum verò
Venus Paridem alloquens duos sibi filios jae-
tet eximios esse, *Ἴμῆρος καὶ Ἐγῶρα.* Alii *Cu-
pidinum matrem* dici Venerem contendunt, ob
varios et multiplices affectus, qui eam et amo-
rem nunquam non comitantur. Nam qui
amant, modò spe recreantur, aut gaudio fru-
untur; sæpius autem tristitiâ ob repulsam, irâ
adversâ rivalem, interdum etiam desperati-
one aguntur, usque ad suspendium, &c. minus
placent qui *matrem Cupidinum* explicant per
amoris assecclas, ludum, jocum, saltus, can-
tus, &c.

2. *Thebanæ Semeles puer.*] Bacchus, qui na-
tus fertur Semele Cadmi Thebarum regis filiâ;
ibi ipse colebatur. Vino autem accendit
Venerem quis nescit? Apost. ad Ephes. cap.
v. 18. *Nolite inebriari vino, in quo est lux-
uria.* S. Hieron. *Venter vero æstuans faciliè
despumat in libidinem.*

3. *Lasciva licentia.*] Otium, indulgentia, las-
civia. Theophrastus ait amorem esse *affec-
tum animi otiosi, πάθος ψυχῆς σχολάζουσας.*

4. *Urit me Glyceræ nitor.*] Amoris tyranni-
dem excusserat Horatius, ad aspectus Glyceræ
novas ei catenas injecit. Nimirùm pulchri-
tudo est splendor quidam in oculorum fulgore,
in lineamentorum concinnitate ac decoris con-
sistens, humanum ad se raptans animum. Vir-
gil. Georg. iii. 216.

—————Uritus videndo

Fæmina.

5. *Splendentis Pario marmore purius.*] Pa-
ros insula maris Egei, Cycladum una, candi-
di marmoris ferax, eoque nomine celeberrima,
Strab. lib. x. Plin. lib. xxxvi. c. 5, &c. Pindar.
de Callicte.

Παρίον λίθον λευκότερον.

Pario lapide candidiorem.

7. *Urit grata protervitas.*] Superbia quædam
et severitas saltem facta: ferocia quæ plerum-

Et vultus nimum lubricus aspic.
 In me tota ruens Venus
 Cyprum deseruit; nec patitur Scythas,
 Et versis animosum equis
 Parthum dicere, nec quæ nihil attinent.
 Hic vivum mihi cespitem, hic
 Verbenas, pueri, ponite, thuraque

et facies intuitu nims per-
 culosa. Venus Cyprum re-
 linquens me tota invasit,
 neque sinit me referre Scy-
 tharum bella, neque Par-
 thos equis conversis stre-
 nuos, nec quoscunque ad
 ipsam nihil spectant. O fa-
 muli, istuc cespitem virentem,
 istuc verbenas et thura
 mihi aserte

10
 [81]

ANNOTATIONES.

que amantes plus accendit; qui quod negari videtur eo ferventiùs appetunt, eoque jucundius prosequuntur.

8. *Vultus nimum lubricus aspic.*] Aspectus enim mulieris formosæ in lapsum statim impellit, Metaph. à locis lubricis, in quibus sine cadendi periculo nemo stat aut incedit. Virg. Eclog. viii. 41.

Ut vidi, ut peri, ut me malus abstulit error!

Alii interpretantur, oculos Glyceræ mobiles, lubricos, petulantes, ad libidinem pellicientes. Anacreon. carm. 2. ait, *Naturam dedisse tauro cornua, calces equis, cursum leporibus, dentes leoni, &c. viris prudentiam, et mulieribus pulchritudinem, quæ parvis et lanceis fortior seruum flammamque vincit, et domat.*

9. *In me tota ruens Venus Cyprum deseruit.*] Aded nempè me Venus obsidet et occupat, inquit, ut videatur reliquisse Cyprum, ubi tamen dominatur potentissimè, et colitur. Virgil. Æneid. i. 718.

— *Inscia Dido,*

Insidet quantum misere Deus.

10. *Nec patitur Scythas, &c.*] Non me patitur alius vacare quibuslibet rebus, nisi amor: unde nequam possum scribere Scytharum vel Parthorum prelia, nec alia bella, nec verb ea quæ ad Romanam Rempubicam et gloriam spectant. Posterius hoc opinatur Crucius dici ab Horatio, ut se excuset atque commendet, et aduletur Augusto, cui, inquit, tunc fortè remissa fuerint ultro à Parthis ea signa militaria, quæ M. Crasso et M. Antonio erepta fuerant. De quibus Justin. in fine lib. xlii. infra citand. Verùm hæc nullo sunt argumento subnixæ.

Scythas.] Hi populi sunt Asiæ Borealis celeberrimi, et latè patentes; de quibus fusè Strabo, Ptolem. Plin. &c. tria de illis notatu digna memorantur à Justino lib. xxi. antiquitas, virtus bellica, et quòd Parthicum regnum condiderint. Adde Amazonum famam toto orbe omnibusque sæculis diffusam. *Non virorum magis imperio, quàm seminarum virtutibus claruere. Quippe cùm ipsi Parthos Bactrianosque; feminæ autem eorum Amazonum: regna condiderant: et cap. 3. Imperium Asiæ ter quæsiuere, ipsi perpetuò ab alieno Imperio aut inlacti, aut invicti, mansere. Darium regem Persarum turpi ab Scythiâ nummoverunt fugâ. Cyprum cum omni exercitu trucidaverunt. Alexandri magni ducem Zopyrionem cum copiis universis deleverunt. Romanorum audivere, non tenere arma. . . . Gens laboribus et bellis aspera. Vires corporum immenses. Nihil pa-*

rare quod amittere timeant, nihil victores præter gloriam concupiscunt.

11. *Et versis animosum equis Parthum.*] Virg. Georg. iii. 30.

Addam urbes Asiæ domitas, ydnamque Mithaten,

Fidentemque fugâ Parthum, versisque sa-

*Justin. lib. xli. 2. Parthi, inquit, pugnant procurrentibus equis aut terga dantibus. Sæpe etiam fugam simulant, ut incautores adversarum vulnera insequentes habeant. . . . Intolerandis forent, si quantus impetus est, vis tanta et perseverantia esset. Plerumque in ipso ardore certaminis prelia deserunt, ac paulò post pugnam ex fugâ repelunt, ut cùm maximè vicisse se pulles, tunc tibi discrimen subeundum sit. Ergo non abs re Horatius Parthum dicit animosum: aded virtus etiam in hoste laudatur. Nam Romani Parthi formidabiles semper fuisse, sub Mithridate præsertim illo, cui res gesta Magni cognomen dedere, ut ait Justin. lib. xlii. imò sæpe illorum fuderunt exercitus Ducesque. Justin. lib. xli. init. *A Romanis quoque Itrinis bellis per maximos Duces florentissimis temporibus accessit, soli ex omnibus gentibus non pares solum, verum etiam victores fuere. Tandem illi tamen Augusti famâ perculsi, ejus arma pertimescentes, captivos è Crassiano atque Antoniano exercitu totâ Parthiâ recollocos, signaque cum his militaria remisserunt. Unde et cusi nummi cum hæc epigraphæ: SIGNIS RECEPTIS. Plurique Cæsar magnitudine nominis sui fecit, quàm armigalius imperator facere potuisset. Hæc Justin. cit. lib. xlii. in fine. Vide et Flor. lib. iii. cap. 11. et lib. iv. cap. 9. præsertim autem cap. 10. ubi virtus Romana hanc expressit laudem è Barbaris: *Ite, et bene valete, Romani; meritò vos victores fama gentium loquitur, qui Parthorum tela fugistis.***

Vide et supra Od. 12. Annot. ad v. 53.

13. *Hic vivum mihi cespitem, &c.*] Victus denique amore Glyceræ Horatius, sacra parat, quibus ejus animum placatâ Venere demeretur. Sui verò ardorem amoris et impatientiam denotat, vel ex eo quòd aram è cespitis extruat brevi quidem et expeditâ ratione, quod fieri solitum duntaxat in subitis rebus et moram haud ferentibus.

14. *Verbenas.*] Herbas in sacris assuetas parate. Propriè verbenas est herba quædam, Gal. *De la Verveine*, Angl. *VERVAIS*; ANV HOLY HERBS. De hæc Plin. lib. xv. cap. 9. *Herba nulla Romana nobilitatis plus habet quàm hierobotane; nostri verbenam vocant*

cum cratere vini bini. *Pas Bini cum paterâ meri.*
 immolatam victimam mi- *Mactatâ veniet lenior hostiâ.*
 tior fiet Glycera.

[82]
16

ODE XX.

Mæcenati spondet convivium, sed frugale.

O dilecte Mæcenas eques, **VILE** potabis modicis Sabinum
 apud me quidem mediocri-
 bus in poculis bibes ignobile Sabinum,

[83]

ANNOTATIONES.

*Hæc est, quam legatos ferre ad hostes indica-
 vimus. Hæc Jovis mensa servitur; domus pur-
 gantur lustranturque.* Servius ait esse vir-
 gulta que semper vireant. Ex Donato ver-
 bena quasi herbena dicitur, estque herba è
 puro loco decerpta cum terrâ adherente. Si-
 militèr Plin. lib. xx. cap. 2. *Verbena nominis
 significatur gramen ex arce (al. areâ) cum sud
 terrâ evulsum, &c.* Constat eo nomine cen-
 seri eas omnes herbas, que in sacris adhi-
 bentur. Virg. Eclog. viii. 66.

Verbenasque adole pingues, et mascula thure.
 Ubi per epithetum, pingues, volunt indicare
 olivam. Terent. And. iv. 4. 5.

Ex arâ hinc sume verbenas tibi.

Atqui apud Menandrum, unde sententiam ille
 transtulit et verba, verbenas sunt myrti. Plinius
 quoque dixit *myrtiam verbenam*. Ergo per
 catachresin verbenas appellantur rami, virgæ,
 frondes, è lauro, myrto, olivâ, rore maritimo,
 aliisque felices herbes religioni et sacris ser-
 vientes: his nempe aras coronabant; deinde
 thus adolebant; postea vinum è paterâ li-
 habant.

15. *Bini cum paterâ meri.*] *Bini*, id est,
 duorum annorum; *du vin de deux feuilles*.
 Angl. WINE OF TWO YEARS OLD. Affectabant
 veteres in sacras vetus vinum, tanquam opti-
 mum: item *merum*, et purum, sine aquæ ad-
 mixtione. Quapropter *Græca vina libere
 nefas, quoniam aquam habeant*; ex Plin. lib.
 xiv. cap. 19.

16. *Mactatâ veniet lenior hostiâ.*] An Venus
 ætas Cupidinum mater; an Glycera proterva?
 Hanc ego potius, quam illam intelligi ab Ho-
 ratio consueverim, leniorem futuram, que dura
 prius erga illum et immitis fuerat. Scilicet
 hoc sperat per Veneris favorem, quem sacro
 peracto ambit et sibi conciliare nititur. At
 enim quid illud sacrificium? Que hostia mac-
 tanda? *hostia* quidem et *victima* differunt,
 quod hæc minor sit, illa major. *Mactata* porro
 dicitur, quasi magis aucta, cujus capiti nimi-
 sum imposita ex hordeo tosto mola, sale con-
 spersa, thure suffusa. Sunt qui Venerem san-
 guine non placari, nec casâ victimâ pridem
 solitam contendunt: eo quod genitricem passim
 vocaretur: nec deceret eam ita coli, per quam
 vita datur; afferuntque Virg. Æn. i. 415. ubi
 in templo Veneris Paphiæ thus et sarta duntaxat
 memorantur:

*Ipsa Paphum sublimis abit, sedesque revexit
 læta suas; ubi templum illi, centumque
 Sabao*

*Thure calent aras, sertisque recentibus
 halant.*

Hic et Erasmus locum hunc sic explicat: post-
 quam Venerem placavero verbenis, thure,
 vino, ex more; Glycera veniet lenior, eritque
 tam facilis ac domita, quam sit hostia mac-
 tata. Dormitasse verò ille bonus tunc cre-
 dendus, meo quidem iudicio: Alii contra sen-
 tiunt, hostiam hinc ab Horatiò verè mactandam
 significari, seu columbam, utpote Veneri sa-
 cram; seu quancunque aliam, Cruquius,
 Turnebus. Certè Veneri suam immolari quan-
 doque Callimachus scribit. *Factum id Argis
 adnotavit historia.* Coal. Rhodig. lib. xxv. cap.
 26. *Apud Tuscos autem in Ægypto Veneri,
 que ibi Cornuta colitur, vaccam sacrificari,*
 refert Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 12. Aliunt
 verò, primis quidem feculis incrementa fuisse
 quævis sacrificia, litatumque duntaxat arbo-
 rum fructibus, ramis, foliis, herbis: at postea
 usum invaluisse mactandi victimas Diis qui-
 buslibet, ipsique Veneri.

Ode XX.—Hæc Ode ejusdem est metri, ut
 suprâ 2. Jam satis terra.

1. *Vile potabis, &c.*] Profecturus erat Mæ-
 cenas seu in Apuliam (ut vult Cruquius ex
 Divi codice, quod idem notat Lubinus) seu
 quovis alio; antea verò se Horatio pro sum-
 mâ inter eos familiaritate convivam fore sig-
 nificârat. Hæc Ode rescribit Horatius Mæce-
 nati, gratum id sibi quidem, at pro suâ tenui-
 tate tenue fore convivium; conneque caput
 ex more proponit Sabinum vinum, ut eruditè
 monet Theod. Marcol.

Sabinum.] Non quale tu habes in cellariis
 generosum bibes apud me; sed tantum modò
 vile et medicum: nempe vinum vel ex usâ
 Bituricâ, cui eligendum solum; nam in pingui
 putrescit, gracili omnino non provenit: *mediam
 temperiem delicate queris, sed hoc Sabinis col-
 libus familiaris.* Ex Plin. lib. xiv. c. 2. vel è
 vinaciolâ, quam solî novere Sabinî ac Laurenti:
 ex eodem ibid. c. 8. Athenæus autem lib. i.
 c. 21. ait. *Inter Italica vina levissimum esse Sa-
 binum, potiusque temperiorum ab anno septimo
 usque ad decimum quantum.*

Modicis Cantharis.] Gall. *Petits brocs.* Ang. in
 LITTLE CUPS. Pro quolibet vase hic ponitur
 cantharus, qui quidem non parvum est vas,
 cum Sileno attribuat perquam ebrioso, gra-
 visque appelletur. Virg. Eclog. vi. 17.

Et gravis attritâ pendebat cantharus anas.

Xenarchus apud Athen. lib. xi. cap. 6.

Ne effunde, O puer, in argenteum poculum,

Cantharis, Græcâ quod ego ipse testâ
 Conditum levi, datum in theatro
 Cùm tibi plausus,
 Care Mæcenas eques; ut paterni
 Fluminis ripæ, simul et jocosa
 Redderet laudes tibi Vaticanâ
 Montis imago.
 Cæcubum, et prælo domitam Caleno

[94] quod egomet illi Græcâ
 fictili reclusum; quando in
 amphitheatro acclamationes
 tibi sublata fuerunt
 5 tanta, ut applausum iterarent
 tibi littora patrii fluvii,
 pariter et ludicra species
 collis Vaticanæ. Tu domi
 potabis Cæcubum, atque
 uvam in torculari Caleno
 pressam:

ANNOTATIONES.

sed potius in profundum cantharum. Ibid. Epigenes. At Cantharos nunc non fingunt amplios illos et capaces, sed humilia pocula, &c.

2. Græcâ quod ego ipse testâ Conditum levi.] Vinum aliqui non exquisitum ex eo commendat Horatius, quod ipse studiosè condidit; obturârît, notârît. Quatuor ista nempe veteres vinum servatari faciebant: diffundebant in vasa; deinde condebant, admista calce, sale, croco, resinâ, pice, &c. ut odor vino conlingeret et saporis acumen, ex Plin. lib. xiv. cap. 19. 20. et 21. tum diligenter obturabant atque illinebant pice, gypso, limo. Docet Columella lib. ult. et Plin. cit. Picari dolia oportere, dein perfundi aquâ marinâ aut salâ; postèd cinere sarmenâ aspergi. Et paulò post, Sic opercula doliorum medicandâ, addidâ mastiche ac pice. Pers. verò Sat. iv. 29.

Seriale veteris metuens deradere limum, Ingemît.

Denique notabant quale vinum et quo tempore conditum fuisset. Id passim observare est; et postea notabimus pluribus locis. Hic ergo priora tria quatuor verbis exprimitur, quartum sequentibus. Græcâ testâ conditum levi, inquit, datum in theatro cùm tibi plausus. Quasi diceret, condidi, seu in vasa infudi: Græcâ testâ, vel super sæcem vini Græci, vel in dolliis in quibus ante fuerat vinum Græcum, ut ita vis Sabino sapore accederet. Tertio levi, seu pice, seu gypso. Demum tempus notat, addendo; Cùm datum tibi plausus, &c.

Testâ Græcâ.] Cado testaceo, quod vasis genus è Græciâ ortum. Plin. lib. xiv. cap. 21. cit. Circa Alpes ligneis vasis condunt, circuitisque cingunt. Quibus verbis ostendit Romæ ista vasa nondum tunc in usu fuisse.

8. Datum in theatro Cùm tibi plausus.] Jutundè simul et honorificè refricât Horatius Mæcenati memoriam dati per Populum Romanum plausus, cùm ad spectacula venisset; (solebant enim viri graves ac de Republicâ bene meriti acclamationibus excipi); seu cùm ludos ipsè exhibuisset pro suâ liberalitate magnificos; seu ob lætitiâ recuperatâ à Mæcenate valetudinis; varias enim varii plausus hujus causas comminiscuntur.

6. Eques.] Modestia hic Mæcenas celebratur qui cùm summos quosque capessera magistratus potuisset, ultro delatos recusavit, et Equestri dignitate contentus vixit. Propert. lib. iii. Ecl. 9. 1.

Mæcenas Eques Elruco de sanguine regum,
 Intra fortunam qui cupis esse tuam.
 Ut paterni Fluminis ripæ; &c.] Tantus por-

ro fuit ille plausus, ut unde personarent ripæ Tiberis staturientis in Hetruriâ, quæ Mæcenatis patria erat; necnon acclamantem vocem ingeminaret Echo residens in concavis locis apud montem Vaticanum, qui theatro Pompeii proximus; sicut et fluvius Tiberis.

7. Vaticanâ Montis.] Hic unus è collibus in quibus Roma ædificata est, adhuc retinet veteris nomèn, însuper autem ostentat insignem S. Petri Basilicam, et palatium Pontificium. Dictus est; à vaticiniis illis edi pridem solitis. Vide Gell. lib. xvi. cap. 17.

8. Imago.] Repetitio vocis, et acclamationum populî répercussio facta in monte. Jocosâ.] Quia jocosâ videtur Echo, dum ultima tantum verba repetit atque ingeminat. Supra Od. 12. 3.

Recivniê jocosa Nomen imago.

Virgil. Geor. iv. 60.

Saxa sonant, votisque offensa resultat imago.

Tullius Tuscul. lib. iii. simile quid habet ubi scribit: Popularem gloriam in summa inanitate versari, neque hanc esse eminentem virtutis effigiem, sed adumbratam imaginem gloriæ. Additque, Est enim gloria, solida quedam res, et expressa; non adumbrata. Ea est consentiens laus honorum, incorrupta vix bene judicantium de excellenti virtute. Ea virtutis resonat, tanquam imago gloriæ.

9. Cæcubum, et prælo domitam Caleno Tu bibes, &c.] Tu quidem apud te bibes vina ejusmodi haud vulgaris, non ita verò apud me: Exquisita certè vina sectatum esse Mæcenatem indicat, quòd ejus nomène quedam celebrata sint ac Mæcenatiana dicta; quæ quidem refert et inter generosa censet Plinius lib. xiv. cap. 6.

Cæcubum.] Cæcubus mons Lælii ad sinuam Cajetanam, Fundis vicinus et Amyclis, optimi vini ferax. Martial. lib. xiii. Epigram. 118: Cæcuba Fundarâ generosa coquuntur Amyclid: Vitis et in mediâ nata palude viret.

Plin. lib. xiv. c. 6. Generositas celeberrima in palustribus populeis. Athen. lib. c. 22. ex Galeo no scribit, Cæcubum generosum, firmum; insectum capiti non nisi post annos plures vetustatis. Porro non à loco dictum vult Cæcubum Galenus variis locis, sed ita vocari vetustissimum quodlibet et ob vetustatem fulvum.

Caleno.] Cales, vel Calenum, urbs Campaniæ seu regni Neapolitani, in provinciâ terræ Laboris, à Cala Boreæ filio, Argonautâ, ut ferunt, condita, fertilem habet agrum vino generoso: nec minus celebrem aquâ temulentâ facienti, si Plinio fides. Athen. cit. Calenum

nec pharetrâ pleasâ sagittis
 toxico infectis; seu ambe-
 let per Syrtis fervidas, seu
 per Caucasum hospitibus
 carendam, seu per regiones,
 quas alkuit Hydaspes fabu-
 lis celebratus. Enimvero
 nuper in Sabinâ silvâ, dum
 canerem Lalagen meam a-
 musicam, atque præter limi-
 tes exerrarem liber ab om-
 ni sollicitudine, armis licet
 destitutum vitavit me lu-
 pus; quale monstrum haud
 matris Apu'ia bellicosa

Nec venenatis gravidâ sagittis,
 Fusce, pharetrâ;
 Sive per Syrtis iter æstuosas,
 Sive facturus per inhospitalem
 Caucasum, vel quæ loca fabulosus
 Lambit Hydaspes.
 Namque me silvâ lupus in Sabinâ,
 Dum meam canto Lalagen, et ultra
 Terminum curis vagor expeditus,
 Fugit inermem;
 Quale portentum neque militaris

4
 [100]
 10
 [100]

ANNOTATIONES.

frequentiam ferarum à quibus discrimen im-
 paret. Herodian. Elian. lib. xiv. de Animal.
 cap. 5. Mauritania Africa regio Barbarica, ubi
 nunc regna Fessanum, Marochium, Tremis-
 enum, Algerianum.

8. *Venenatis sagittis.*] Plin. lib. xviii. cap. 1.
*Quod nam animal tela sua, excepto homine, ve-
 nenis tingit? Nos et sagittas unguimus, ac fer-
 ro ipsi nocentius aliquid damus: . . . à nullo
 animalium præter hominem, veneno pugnatur
 alieno.* Vide Cœl. Rhodig. lib. xxiii. c. 10. ubi
 de multiplici ratione tela veneno imbuendi
 plura.

8. *Syrtis æstuosa.*] Non de Syrtibus mariti-
 mis hic agitur; sed de arenosis illis locis Afri-
 cæ, apud Libyam, solis ardore sabulique sic-
 citate æstantibus seu fervidis, per quæ iter
 fieri nequit, nisi ex siderum observatione, et
 cura magno quidem vitæ periculo, tum à fertis,
 venenosisque animalibus, tam ob volubiles are-
 næ cumulos, quos ventus tollit ac transfert. Pru-
 dent. in Apotheosi, cap. 4. adversus Judæos.

*Nec responsa refert Libycis in Syrtibus
 Ammon.*

6. *Inhospitalem Caucasum.*] Asiæ montem
 altissimum atque celebratissimum, vel ob Pro-
 metheum, quem ibi fabulantur vinctum, ejus-
 que jecur ab aquilâ perpetuò arrodit. *Inhos-
 pitalem*, ob nives assiduas inhabitalem, item
 ob scopulos unde Virgil. *Æneid.* iv. 366.

Caucasus ——— *Cautibus horrens*

Mons ille inter duo maria Caspium et Euxi-
 num, tantæ fertur altitudinis, ut ejus vertex ad
 partem noctis partem Solis radiis illustretur.
 Vide Aristot. Meteor. i. c. 8. Quint. Curt.
 lib. vii. ejus pars à quibusdam creditur ruons
 Ararat versus Armeniam, in quo post diluvi-
 um quævit arca Noë.

7. *Vel quæ loca fabulosus Lambit Hydaspes.*] Per
 Indiam nimirum. Duplex est Hydaspes
 fluvius in Asiâ: Alter Medos alkuit, et hinc
 Georgic. iv. dicitur *Medus Hydaspes*. alter In-
 dianæ citeriorem irrigat, hodie *Rouwey*, fuitque
 terminus victoriarum Alexandri Magni; in
 Indum illabitur, apud Nysam urbem: unde à
 Lucano lib. viii. vocatur *Nysæus Hydaspes*. Hic
 passo nuncupatur *fabulosus*, quoniam multa
 de illo fabulantur; et quod arenam volvat au-
 gustam; quale monstrum freat: unde *curifer* Clau-
 dius. *Seneca* Trag. in *Medæ* ap-